



HOSPITAL CIVIL DE IPALES E.S.E.

NIT: 800.084.362-3

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
DEL 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 Y 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS)

	NOTA	2024	%	2023	%	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
4 Ingresos Operacionales	(28)	112,045,360,723	100%	102,170,025,159	100%	9,875,335,564	10%
43 Venta de servicios		112,045,360,723	100%	102,170,025,159	100%	9,875,335,564	10%
4312 Servicios de salud		112,066,413,372	100%	103,228,475,326	101%	8,837,938,046	9%
431208 Urgencias - Consulta y procedimientos		3,699,563,177	3%	3,250,332,127	3%	449,231,050	14%
431209 Urgencias - Observación		81,079,541	0%	403,914,311	0%	-322,834,770	-80%
431217 Servicios ambulatorios - Consulta externa y procedimientos		5,955,657,173	5%	3,977,470,348	4%	1,978,186,825	50%
431218 Servicios ambulatorios - Consulta especializada		5,455,673,499	5%	4,282,171,556	4%	1,173,501,943	27%
431220 Servicios ambulatorios - Promoción y prevención		158,000,247	0%	180,930,508	0%	-22,930,261	-13%
431227 Hospitalización - Estancia general		15,826,432,553	14%	14,431,205,384	14%	1,395,227,168	10%
431228 Hospitalización - Cuidados intermedios		11,942,290,389	11%	10,868,390,719	11%	1,073,899,670	10%
431229 Hospitalización - Recién nacidos		1,546,005,078	1%	1,390,579,554	1%	155,425,524	11%
431230 Hospitalización - Quirófanos y salas de parto - Quirófanos		192,642,718	0%	171,135,233	0%	21,507,485	13%
431236 Quirófanos y salas de parto - Salas de parto		13,458,110,066	12%	14,722,933,323	14%	-1,264,823,257	-9%
431237 Quirófanos y salas de parto - Salas de parto		169,374,983	0%	113,114,238	0%	56,260,745	50%
431246 Apoyo diagnóstico - Laboratorio clínico		8,947,855,552	8%	8,097,358,801	8%	850,496,751	11%
431247 Apoyo diagnóstico - Imagenología		11,006,942,045	10%	10,007,796,057	10%	999,145,988	10%
431248 Apoyo diagnóstico - Anatomía patológica		601,563,083	1%	380,605,352	0%	220,957,731	58%
431256 Apoyo terapéutico - Rehabilitación y terapias		1,928,851,082	2%	1,594,710,553	2%	334,140,528	21%
431258 Apoyo terapéutico - Banco de sangre		969,420,562	1%	1,046,460,122	1%	-77,039,560	-7%
431262 Apoyo terapéutico - Farmacia e insumos hospitalarios		27,243,233,691	24%	25,706,505,997	25%	1,536,727,694	6%
431290 Servicios conexos a la salud - Servicios de		0	0%	77,011,577	0%	-77,011,577	-100%
431291 Servicios conexos a la salud - Servicios de		142,466,494	0%	0	0%	142,466,494	0%
431294 Servicios conexos a la salud - Servicios de ambulancias		1,046,314,229	1%	889,123,772	1%	157,190,457	18%
431295 Servicios conexos a la salud - Otros servicios		1,694,937,212	2%	1,636,725,797	2%	58,211,415	4%
4395 Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (08)		21,052,649	0%	1,058,450,169	1%	-1,037,397,520	-98%
439512 Servicios de salud		21,052,649	0%	1,058,450,169	1%	-1,037,397,520	-98%
6 Costos de ventas	(30)	68,462,993,175	61%	61,661,135,551	60%	6,801,857,624	11%
63 Costo de ventas de servicios		68,462,993,175	61%	61,661,135,551	60%	6,801,857,624	11%
6310 Servicios de salud		68,462,993,175	61%	61,661,135,551	60%	6,801,857,624	11%
631001 Urgencias - Consulta y procedimientos		6,373,986,902	6%	5,073,310,497	5%	1,300,676,406	26%
631002 Urgencias - Observación		3,594,404,162	3%	3,825,539,472	4%	-231,135,311	-6%
631015 Servicios ambulatorios - Consulta externa y procedimientos		2,881,614,442	3%	2,830,089,608	3%	51,524,834	2%
631016 Servicios ambulatorios - Consulta especializada		1,580,704,117	1%	885,447,967	1%	695,256,150	79%
631018 Servicios ambulatorios - Actividades de promoción y prevención		10,155,544	0%	4,541,203	0%	5,614,341	124%



HOSPITAL CIVIL DE PIALES E.S.E.
NIT: 800.084.362-3
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
DEL 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 Y 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS)

	NOTA	2024	%	2023	%	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
Servicios ambulatorios - Otras actividades extramurales		1,034,775	0%	0	0%	1,034,775	0%
631019							
631025	Hospitalización - Estancia general	14,402,092,968	13%	12,909,175,821	13%	1,492,917,147	12%
631026	Hospitalización - Cuidados intensivos	8,791,227,055	8%	9,252,069,069	9%	-460,842,014	-5%
631027	Hospitalización - Cuidados intermedios	220,207,661	0%	78,609,479	0%	141,598,182	180%
631028	Hospitalización - Recién nacidos	1,631,576,150	1%	1,651,870,929	2%	-20,294,779	-1%
631035	Quirófanos y salas de parto - Quirófanos	11,956,053,285	11%	10,571,275,822	10%	1,384,777,463	13%
631036	Quirófanos y salas de parto - Salas de parto	1,633,300,075	1%	1,500,987,603	1%	132,312,472	9%
631040	Apoyo diagnóstico - Laboratorio clínico	6,316,775,122	6%	5,436,390,913	5%	880,384,209	16%
631041	Apoyo diagnóstico - Imagenología	2,018,701,062	2%	1,772,042,230	2%	246,658,833	14%
631042	Apoyo diagnóstico - Anatomía patológica	574,987,393	1%	605,885,797	1%	-30,898,404	-5%
631050	Apoyo terapéutico - Rehabilitación y terapias	1,288,947,265	1%	1,043,845,152	1%	245,102,113	23%
631052	Apoyo terapéutico - Banco de sangre	451,876,478	0%	468,023,707	0%	-16,147,229	-3%
631056	Apoyo terapéutico - Farmacia e insumos hospitalarios	4,435,165,888	4%	3,458,753,675	3%	976,412,213	28%
631066	Servicios conexos a la salud - Servicios de ambulancias	300,129,574	0%	293,152,329	0%	6,977,245	2%
631067	Servicios conexos a la salud - Otros servicios	53,258	0%	124,281	0%	-71,023	-57%
	Excedente Bruto	43,582,367,548	39%	40,508,889,608	40%	3,073,477,941	8%
5	Gastos de Operación	(29)					
51	De administración y operación	24,447,918,580	22%	39,353,098,115	39%	-14,905,179,535	-38%
5101	Sueldos y salarios	18,533,656,762	17%	18,206,024,517	18%	327,632,244	2%
510101	Sueldos	2,264,387,951	2%	2,299,668,217	2%	-35,280,266	-2%
510103	Horas extras y festivos	2,078,428,554	2%	1,961,430,692	2%	116,997,862	6%
510119	Bonificaciones	38,647,169	0%	175,494,050	0%	-136,846,881	-78%
510123	Auxilio de transporte	90,737,241	0%	106,112,773	0%	-15,375,532	-14%
510160	Subsidio de alimentación	34,981,200	0%	33,647,016	0%	1,334,184	4%
5102	Contribuciones imputadas	21,593,787	0%	22,983,686	0%	-1,389,899	-6%
510203	Indemnizaciones	0	0%	9,369,971	0%	-9,369,971	-100%
510290	Otras contribuciones imputadas	0	0%	8,209,971	0%	-8,209,971	-100%
5103	Contribuciones efectivas	0	0%	1,160,000	0%	-1,160,000	-100%
510302	Aportes a cajas de compensación familiar	365,034,203	0%	293,799,522	0%	71,234,681	24%
510303	Cotizaciones a seguridad social en salud	76,592,697	0%	74,310,325	0%	2,282,372	3%
510305	Cotizaciones a riesgos laborales	161,545,454	0%	168,250,515	0%	-6,705,061	-4%
510306	Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de prima media	83,183,071	0%	39,864,221	0%	43,318,850	109%
510307	Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de ahorro individual	43,712,981	0%	4,675,071	0%	39,037,910	835%
5104	Aportes sobre la nómina	0	0%	6,699,390	0%	-6,699,390	-100%
		95,714,078	0%	99,486,696	0%	-3,772,618	-4%



HOSPITAL CIVIL DE IPALES E.S.E.

NIT.: 800.084.362-3

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO

DEL 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 Y 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS)

	NOTA	2024	%	2023	%	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
510401 Aportes al ICBF		57,430,001	0%	59,691,014	0%	-2,261,013	-4%
510402 Aportes al SENA		38,284,077	0%	39,795,682	0%	-1,511,605	-4%
5107 PRESTACIONES SOCIALES		1,407,380,834	1%	2,499,329,083	2%	-1,091,948,248	-44%
510701 Vacaciones		163,643,644	0%	141,293,058	0%	22,350,586	16%
510702 Cesantías		696,485,925	1%	787,015,741	1%	-90,529,816	-12%
510703 Intereses a las cesantías		141,490,978	0%	221,418,791	0%	-79,927,812	-36%
510704 Prima de vacaciones		20,180,763	0%	12,949,317	0%	7,231,446	56%
510705 Prima de navidad		179,333,176	0%	8,122,441	0%	171,210,735	2108%
510706 Prima de servicios		136,573,035	0%	127,618,137	0%	8,954,898	7%
510708 Cesantías Retroactivas		41,622,401	0%	1,170,964,758	1%	-1,129,342,357	-96%
510790 Otras primas		28,050,912	0%	29,946,840	0%	-1,895,928	-6%
5108 Gastos de personal diversos		3,139,692,434	3%	2,307,453,737	2%	832,238,697	36%
510801 Remuneración por servicios técnicos		2,853,797,354	3%	1,978,894,302	2%	874,903,052	44%
510803 Capacitación, bienestar social y estímulos		204,854,210	0%	189,595,487	0%	15,258,723	8%
510804 Dotación y suministro a trabajadores		32,560,500	0%	86,873,980	0%	-54,313,480	-63%
51087 Gastos de viaje		48,480,370	0%	52,089,968	0%	-3,609,598	-7%
5111 Generales		11,114,411,540	10%	10,304,012,211	10%	810,399,330	8%
51113 Vigilancia y seguridad		1,175,185,668	1%	1,031,300,656	1%	143,885,012	14%
51114 Materiales y suministros		451,384,320	0%	578,648,865	1%	-127,264,545	-22%
51115 Mantenimiento		3,599,960,697	3%	3,526,951,004	3%	73,009,693	2%
51118 Arrendamiento operativo		652,658,852	1%	759,449,492	1%	-106,790,640	-14%
511120 Publicidad y propaganda		8,886,000	0%	22,348,944	0%	-13,462,944	-60%
511121 Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones		9,594,515	0%	3,700,332	0%	5,894,184	159%
511123 Comunicaciones y transporte		6,823,021	0%	3,818,518	0%	3,004,503	79%
511125 Seguros generales		113,485,907	0%	256,435,580	0%	-142,949,673	-56%
511146 Combustibles y lubricantes		48,858,742	0%	14,588,956	0%	34,269,786	235%
511149 Servicios de aseo, cafetería, restaurante y lavandería		1,281,585,852	1%	1,054,438,004	1%	227,147,848	22%
511155 Elementos de aseo, lavandería y cafetería		72,931,988	0%	52,500,212	0%	20,431,776	39%
511179 Honorarios		3,459,640,871	3%	2,835,680,224	3%	623,960,647	22%
511190 Otros gastos generales (incluye también las subcuentas no solicitadas anteriormente)		233,415,108	0%	164,151,423	0%	69,263,685	42%
5120 Impuestos, contribuciones y tasas		147,035,721	0%	392,905,081	0%	-245,869,360	-63%
512001 Impuesto predial unificado		93,260,501	0%	346,175,049	0%	-252,914,548	-73%
512011 Impuesto sobre vehículos automotores		0	0%	3,064,500	0%	-3,064,500	-100%
512002 Cuota de fiscalización y auditoría		53,494,432	0%	41,978,071	0%	11,516,361	27%
512027 Licencias		152,757	0%	1,081,048	0%	-928,291	-86%
512090 Otros impuestos, contribuciones y tasas (incluye también las subcuentas no solicitadas anteriormente)		128,031	0%	606,413	0%	-478,382	-79%



HOSPITAL CIVIL DE IPALDES E.S.E.
NIT: 800.084.362-3

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
DEL 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 Y 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS)

	NOTA	2024	%	2023	%	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones		5,914,261,818	5%	21,147,073,598	21%	-15,232,811,780	-72%
5347 Deterioro de cuentas por cobrar		2,414,433,695	2%	14,229,064,006	14%	-11,814,630,311	-83%
534709 Prestación de servicios de salud		2,409,743,813	2%	14,224,688,838	14%	-11,814,945,025	-83%
534790 Otras cuentas por cobrar		4,689,882	0%	4,375,168	0%	314,714	7%
5360 Depreciación de propiedades, planta y equipo		3,460,558,306	3%	3,510,576,540	3%	-50,018,234	-1%
536001 Edificaciones		929,073,128	1%	929,073,128	1%	0	0%
536004 Maquinaria y equipo		73,082,174	0%	72,668,631	0%	413,543	1%
536005 Equipo médico y científico		1,959,776,726	2%	1,711,315,160	2%	248,461,566	15%
536006 Muebles, enseres y equipo de oficina		195,621,468	0%	326,869,120	0%	-131,247,652	-40%
536007 Equipos de comunicación y computación		177,074,634	0%	336,806,261	0%	-159,731,627	-47%
536008 Equipos de transporte, tracción y e		92,741,252	0%	92,741,252	0%	0	0%
536009 Equipos de comedor, cocina, despens,		33,188,924	0%	33,188,924	0%	0	0%
536012 Bienes de arte y cultura		0	0%	7,914,064	0%	-7,914,064	-100%
5366 Amortización de activos intangibles		39,269,817	0%	75,251,628	0%	-35,981,811	-48%
536605 Licencias		30,624,704	0%	25,609,652	0%	5,015,052	20%
536606 Softwares		0	0%	41,203,288	0%	-41,203,288	-100%
536690 Otros intangibles		8,645,113	0%	8,438,688	0%	206,425	2%
5368 Provisión litigios y demandas		0	0%	3,332,181,424,00	3%	-3,332,181,424	-100%
536801 Civiles		0	0%	202,400,000	0%	-202,400,000	-100%
536803 Administrativas		0	0%	1,336,556,025	1%	-1,336,556,025	-100%



HOSPITAL CIVIL DE IPALES E.S.E.

NIT: 800.084.362-3

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
DEL 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 Y 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS)

	NOTA	2024	%	2023	%	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
536805 Laborales		0	0%	1,793,225,399	2%	-1,793,225,399	-100%
Excedente Operacional		19,134,448,969	17%	1,155,791,493	1%	17,978,657,476	1556%
44 Transferencias y subvenciones		92,299,137	0%	2,001,132,760	2%	-1,908,833,623	-95%
443004 Donaciones		0	0%	29,339,838	0%	-29,339,838	-100%
443005 Bienes, derechos y recursos en efectivo recibidos de entidades de gobierno		0	0%	1,971,792,922	2%	-1,971,792,922	-100%
443090 Otras subvenciones		92,299,137	0%	0	0%	92,299,137	0%
48 Otros ingresos		28,586,276	0%	840,466,131	1%	-811,879,855	-97%
4802 Financieros		73,587	0%	1,611,268	0%	-1,537,681	-95%
480201 Intereses sobre depósitos en instituciones financieras		73,587	0%	1,611,268	0%	-1,537,681	-95%
4808 Ingresos diversos		28,512,689	0%	838,854,863	1%	-810,342,174	-97%
480890 Otros ingresos diversos		28,512,689	0%	838,854,863	1%	-810,342,174	-97%
58 Otros gastos		2,068,180,418	2%	1,109,589,603	1%	958,590,815	86%
5802 Comisiones		6,400,977	0%	7,618,189	0%	-1,217,211	-16%
580240 Comisiones servicios financieros		6,400,977	0%	0	0%	6,400,977	0%
5804 Financieros		566,900,762	1%	684,068,540	1%	-117,167,778	-17%
580423 Pérdida por baja en cuentas de cuentas por cobrar		453,917,193	0%	374,855,680	0%	79,061,513	21%
580434 Costo efectivo de préstamos por pagar		28,778,738	0%	16,055,313	0%	12,723,425	79%
580435 Costo efectivo de préstamos por pagar		84,204,831	0%	293,157,547	0%	-208,952,716	-71%
5890 Gastos diversos		191,292,795	0%	417,902,874	0%	-226,610,079	-54%
589019 Pérdida por baja en cuentas de activos no financieros		186,532,243	0%	397,930,210	0%	-211,397,967	-53%
589025 Multas		471,000	0%	16,982,940	0%	-16,511,940	-97%
589090 Otros gastos diversos (incluye también las subcuentas no solicitadas anteriormente)		4,289,552	0%	2,989,724	0%	1,299,828	43%
5897 Costos y gastos por distribuir		1,303,585,883	1%	0	0%	1,303,585,883	0%
589723 Servicios		1,303,585,883	1%	0	0%	1,303,585,883	0%
59 RESULTADO DEL EJERCICIO		17,187,153,964	15%	2,887,800,782	3%	14,299,353,183	495%

EDUARDO FERRAN NARVAEZ CUIAR
Representante legal
CC-79.299.525 de Bogotá

GEORGINA YANETH HERNANDEZ
Contador TP- 212195-T
CC. 37.011.676 de Ipiales

SANDRA PATRICIA SANCHEZ MUÑOZ
REVISOR FISCAL TP-157900-T
CC. 53.125.505 de Bogotá
Designada FCS CONSULTORES Y ASESOR
REG 37/04
Ver Opinion Adjunta